Vene uisita
 ire

stantia, & sit eis lapis in collo uesicę, in alijs ḡo etatibus, q̄a
 pori apti sūt, nō ḡnat ibi lapis, sed circa renes. Sanguine ḡo
 pdicto mō ḡnato in epate, p̄ uenas trāsit ad oīa mēbra calo-
 re, q̄rū digestus ī eorū s̄ititudinē trāsit, supfluītas autē partim
 p̄ sudores exit, partī ad epar reuertif, ibiç decocta descēdēs
 exit cū urina, sedimēç uocat. de q̄bus q̄ pleni, scire deside-
 rat, Theophilū de urīnis legat. Inde nālis uirtutis est augmē-
 tū cōferre, qđ cōtingit ex calore, & hūore. qđ em̄ alīqd ascē-
 dit, est caloris: qđ spissat, hūoris. dicit n. aliq̄s, Si ex calore,
 & humore, est clementū, vñ colericī, & melancolici, q̄rū alīj
 calidi & siccī sunt, alīj frigidī & sic crescent. Nos dicimus
 nullū esse hoīem, q̄ calidus nō sit, & hūidus, si qđā plus, qđā
 minus. Verbi grā, Homo nālī calidus est, & hūidus, & itus
 q̄tuor q̄litates tēpatus. Sed q̄a corrūpit natura, cōtingit illas
 in aliq̄ incendi & remitti. Si uero in aliq̄ incendat calor, &
 remittat hūiditas, dicit coleric⁹, i. calidus & siccus nō est in
 sine hūiditate. Si r̄ si calor sit remissus, hūor uero incēs⁹, dici-
 tur phlegmatic⁹. Sin autē incēdat siccitas, calore remisso, me-
 lanclolici. Si uero eq̄līr, dicit sanguine⁹. Sūt ergo oēs hoīes
 nālī calidi & hūidi, sed pp̄t q̄litates incensas & remissas, re-
 cipiūt nomē incēs⁹ & nomē remiss⁹. In om̄i ergo cōplexiōe
 pōt hō crescere, pl̄t tū in una, minus in alia, in qđā in longū.
 in qđā in latū. Colericī nāc̄ longi, & graciles sūt, lōgi ex ca-
 lore cui⁹ est ascēdere, graciles ex siccitate. Sanguinei uero lō-
 gi sūt, pp̄t calore, pingues ex hūiditate, phlegmaticī parui
 pp̄t frigiditatē, grossi ex hūiditate, melācholici curti & ma-
 ceri. Istē in nāles pp̄petates sāpe ex accentū uariānt. Nā cole-
 rici, & melancholici, exocio, uel cōmestione fiūt pingues.
 Sanguinei & phlegmaticī ex abstinentia, & labore graciles
 sūt. Quod ḡo qđē ecōtra cōplexionē sūt breues, ex paucitate
 matricis, uel sperma is cōtingit. Hæc nālis uirtus habet qđā
 p̄incipalia mēbra, qđā desequētia & adiuvātia, qđā alterū
 qđā neutriū. Quia ḡo hoc a Ioānitii satis dicta sūt ad som-
 num qui nāli uirtutis pertinet, transeam⁹, sed in alias. Sōnia
 uero

uero ex reliquijs cogitationū, ex cibo & potu ex tempore
 ex cōpl exiōe ex q̄litate iacendi h̄nt existere & hic n̄l h̄nt si-
 gnificare: alia ex m̄sterio à gelorū, alia ex m̄ndicia & liberta-
 te aīg, de quib⁹ alias; hic ad spiritualem virtutem transeamus.
 Pr̄dict⁹ ergo fum⁹ p̄ diuersa foraria trāseūdo subtiliat⁹ ad
 cor pueniēs ad trahēdū aēra ill̄ d̄ dilatat ut īterior calor tēpet
 Ad expellendas yō supfluitates idē cōstrigūt. Idē dicit⁹ spūal
 uirt⁹ cui arteriē deseruit, s̄ de aīali dicam⁹. Pr̄dict⁹ fum⁹ p̄
 neruos a scēdēs colād o ita subtil⁹ efficiſ qđ pueiēs ad cerebrū
 spūis dicit⁹, descendēsq; p̄ diuersa iſtrumēta diuersas uirtutes
 aiales opaſ q̄ qa à cerebro p̄deūt, de ipso aī dicam⁹, deīn q̄lit
 ab eo s̄s, p̄deāt. Et qm̄ i capite cōtinēt de ipso exordiamur.
 Caput est qđā sphērica substātia q̄si duob⁹ digitis aī et retro
 exp̄ssa. Rotūda uero ut melis i ea cerebrū moueat, & ne sup-
 fluitates i āguſ & si ibi esſēt, remanētes ill̄ d̄ corrūpt. Aī &
 retro extēla, pp̄f neruos iī pcedentes, q̄rū priores sens⁹ opaſ
 posteriores uero motū corporis uolūtariū. In ei⁹ exteriori par-
 te est craniū, cui⁹ pelliculę capilli adhērent ex fumo ascendē-
 te & p̄ poros exēute nati. Fum⁹ etēm ille et ignis sicc⁹ ex fri-
 gidityte aēris cōstrigis & i corpulentā uerit̄ substātiā. Alio
 fumo exēute ipellit sursū qđ duratū est, & crescūt capilli. S̄z
 qm̄ naturale est grauiā descēdere curuāt et descendūt. Quia
 nulli etati desūt supfluitates, nec alicui deest icremētū capil-
 lorū neq; unguīt, qui ex supfluitatibus cordis per digitorū
 summitates exēutes ex frigiditate duratis fiunt. Cateri uero
 pilī barbę scilicet & pectoris cuiđā xtati desunt; barba uero
 foemineo sexui. Cum em̄ barba ex calore habeat existere, in
 uiro propter calorem potest esse, in muliere uero propter fri-
 giditytem non, nisi sit aliqua p̄ter naturā calida. Eadem ra-
 tione nō est i spadonibus, i pueritia nō potest p̄ter oppila-
 tionem pororū. Et q̄ ex fumo ascēente fiūt capilli iuxta
 cōplexionem uniuscuiusq; diuersos cōtrahūt colores de q̄b⁹
 alias. Substātię narię duę sunt pelliculę miminge dictæ, q̄rū
 exterior durior est duraq; mater dicitur; propinquior uero
 cerebro, ne ledat ipsum tenuior

ASTRO. PHILOSO. LIBER II. 75

tenuior est dicitur pars mater. Sub istis est cerebrum cuius talis
est definitio: Cerebrum est alba et liquida substantia sine sanguine. De quo queritur an frigidum sit an calidum, dicimusque quod naturaliter est frigidum, ne continuo motu desiccatum. Huius in capite sunt cellule, in parte in medio & in pupilli. Prima est calida & sicca dicitur phantastica, i.e. uisitalis quia in ea uis est uidendi & formas rerum & colores attrahendi. Media dicitur logistica, i.e. rationalis, quia in ea est uis discernendi: & est calida & huic ut melius rerum proprietatibus se conformet. Tertia memorialis, hec est frigida & sicca ut melius retineat. Sed dicet quis quoniam hoc potest, perh. Dicimus per uniuersa in illis partibus accepta, merito ergo antiqui dicebant in capite esse sedem sapientiae quia in capite sunt que faciunt sapientem, scilicet intellectus & memoria. Ab hoc cerebro exirent nervi ad oculos per quos animalis spiritus exiens, uisu opacum ut ostendemus si prius aliquid de oculo dixerimus. Oculus est quedam orbiculata substantia & clara, sed in superficie aliquantulum plana ex 3. humoribus & 7. tunicis consistens. Orbiculata ut huc & illuc uerti possit: plana ut formas & colores rerum in se posset recipere. Luces & exhumoribus consistentes, ut a uisuali spiritu possit penetrari ex tunice ne ledatur. Duos oculos natura constituit, ut si unus ledere alter remaneret. Deinde de uisu dicamus. Cum animalis spiritus per nervos a cerebro, perdeunt ad oculos prouenerit exiens si aliquem exteriorum splendorum vel solis alitus uise recepit, usque ad obstatulum dirigitur, quod ostendens per ipsum se difundit, formisque & coloribus illius informat per oculos & per phantasticam cellam ad logistica transire visusque efficit. Inde est quod uisu figuras rerum & colores discernimus. Stoici autem dicunt uisuali spiritu usque ad re non pervenire, sed oculos figuram rerum & colores in se recipere, ad quem prueniens ille radius similiter informatus, uisu opacum. Sunt quod dicunt illud neque ad obstatulum uenire neque oculo informari, sed aera mediis ita uidentem & obstatulum formis & coloribus informat ad quem radius prueniens informatusque reuertens uisu opacum. Nobis uero illa sententia placet quod uisualis spiritus usque ad

K. rem

ad rem peruenit. Cuius hec probatio, quod ex uisu alius spiritus sape contrahit eandem infirmitatem, & unde hic quod spiritus ad corruptum oculū perueniente corruptis, cernentesque oculos corruptit. Huius etiam rei est probatio, quod dicimus. Cum homines cōtriariorum sint cōplexionum, uisibilis spiritus ab aliquo exīens, qualitatesque illius ad se adtrahens, diffuso per faciem, alterius contrariæ cōplexionis, corruptit illud. Contraria enim contrarijs leduntur. Inde est quod uetusque faciem lingentes, & expuētes curāt quod em̄ ibi nocium est expuunt. Ut igitur uisus sit, tria sunt necessaria, interior radius, exterior splendor, obstaculum rei. his enim concurrentibus fit uisus, aliquo istorum deficiente, deficit.

*V*isus aut̄ species sunt tres, cōtuitio, detuitio, intuitio,
visus species. & est contuitio quādo aliquid uidemus, nullo in eo
 occurrente simulacro. Intuitio, quando aliquid uidemus in
 euī, superficie aliquid simulacrum occurrit. Detuitio est, quan-
 do non in superficie, sed in profundo apparet, ut in aqua, &
 dicitur quasi deorsum intuitio. De intuitione, & detuitione
 quorū eadem est causa disputemus. Cum ergo uisualis spi-
 ritus, ad aliquid uidendum dirigit, ex labilitate huc & illuc
 impellitur, informatusque, formas circumstantia, si ad aliquod
 obscurum peruererit, ex suis subtilitate uideri non potest.
 Si aut̄ aliquid radiosum, ex splendore illius apparet. Ari-
 stoteles uero dixit nullū ibi apparere simulacrum, sed hoc est
 se & posteriora uidere hōmodo. Cū predictus spiritus ali-
 quid radiosum offendit, radius uisus illius percūtit, reditque
 ad faciem uidentis & ipsum & posteriora percipit, sed quia
 mediāte speculo hoc cōtingit, uide hic appare in speculo.
 Sunt qui dicunt aera inter homines, & speculum diuersis for-
 mis & coloribus insignitum, unde si aliquid opponat splen-
 didum apparet, si contrario non.

Auditus

De Auditu.

Auditus autem sic fit, cum aër naturalibus instrumentis percussus formam uocis acceperit exiens primam partem aeris quam reperit informat similis forma & illa aliā docet ad aures perueniat ad modum tympani, siccas & concavas, quibus resonantibus, excitatur ille spiritus animalis descendens ad aures per quosdā neruos informat se simili forma: sicq; informatus ad logisticam cellam reuertens operatur auditum. Similiter alij tensus in eodem fiunt animali spiritu ad illorum instrumēta per neruos à cerebro descendentes. Et quia anima de his quæ sensibus percipiuntur iudicat, tempus est de ea eiusq; uirtutibus differere.

De Anima.

Anima est spiritus, quia coniunctus corpori, idoneitas discernendi & intelligendi conferens. Quod enim ex anima sit discernere & intelligere, sic probat, quod crescente cura corporis, minuantur illæ uirtutes: decrescente illa, & crecente cura animæ, crescunt illæ. Si enim ex natura corporis essent, crescente cura, corporis crescentia aūgmenta: nanc; causa, augmentatur effectus. Iterum est cum omnis creatura sit corporea uel spiritus, & conueniens fuit ut homo qui ex spiritu & corpore constaret ut cum spiritu & corpore creatura affinitatem haberet. Huic ergo cum corporibus uita carentibus commune existere, cum herbis & arboribus uiuere, cum brutis animalibus sentire, cum spiritibus discernere. Inde est quod homo dicitur omnis creatura. Ergo ex aia & corpore constet homo, dominante tamen anima, quippe in qua similis est creatori, inconteniens esset si corpus suas haberet actiones, anima non.